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Tax Revenues in The State Budget and Tax Debt Recovery

Reform changes in tax system of the Czech Republic which have occurred after the year

1993 when the new scheme of taxes started to function in real, brought out with it many

positive results many problems too and one of these problems is tax arrears rising. The

aim of this Bachelor work is to analyze the recent stage of tax arrears, ways of their

recovery and the execution with focusing on efficiency of the tax arrears recovery.

Performed analysis of tax arrears confirmed the both basic hypothesis, i.e. that the tax

arrears are rising annually and that their recovery should be more effective. In recent

years, against the past years, the tax arrears are rising very slowly. In following periods,

according to the design used in this work, we could wait to see the standstill

or decreasing of tax arrears. Annual rising of tax arrears is the cause of negative

influences. The biggest problems are the bad economic situation of many business

branches, their unsatisfactory payment discipline and the bad moral of business.

The legislative norms have considerable influence on the raising of tax arrears too.

The most common tool for recovery is execution in letter direction of debt on the funds

on the accounts receivable on the files of banks. On the contrary the least in use,

too little effective because it is very complicated, is the execution by selling the real

property.
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Úvod

Problémy s výběry daní jsou staré jako daně samotné. Dříve se však výběrčí daní

s daňovými poplatníky většinou příliš nemazlili. Ve starověku vybírali daně vysoce

postavení úředníci, a kdo si dovolil se jim příliš vzpouzet, mohl také skončit jako otrok.

Ve středověku k zaplacení daní pomohl třeba výprask a vesnice, která nezaplatila daně,

občas lehla popelem. Za těchto podmínek si lidé obvykle dobře rozmysleli daně

nezaplatit, byť to pro ně mohlo znamenat přežívání za hranicí chudoby.

V moderních dějinách už neplatičům daní otroctví ani tělesné újmy nehrozí. Snad proto

je objem daňových úniků a nedoplatků tak vysoký.

Neplatiči se stávají hrozbou společnosti, podnikatelů a také státu. Plnění závazků vždy

patřilo k základním pravidlům lidské slušnosti. Mnozí z nás si však vykládají

demokracii dle vlastních představ a neplacení dluhů v mnoha případech považují

za osobní hrdinství. V takovýchto případech je stanovení a vynucování pravidel chování

státem nezbytností.

Reformní změny v daňovém systému v České republice, které nastaly po roce 1993, kdy

začala reálně fungovat nová soustava daní, přinesla s sebou kromě mnoha kladných

výsledků také spoustu problémů a jedním z nich je velký nárůst daňových nedoplatků.

K dnešnímu stavu přispěly také neustále změny v daňových zákonech, špatná orientace

v nich, jejich nedostatečná znalost, a to jak daňových subjektů, tak různých

ekonomických poradců (v některých případech i samotných správců daní). Nelze

opominout mezery v souvisejících legislativních předpisech.

Z hlediska využití daňového inkasa k zpětnému financování nejenom správy daní,

ale i dalších státních orgánů, úřadů a institucí, které nejsou schopni samofinancování, je

nutné si uvědomit jak důležité je, aby daně byly řádně placeny a pokud tomu tak

nebude, zabránit zvyšování daňových nedoplatků na straně jedné a na straně druhé

vzniklé dluhy vymáhat zákonným způsobem tak, aby byly co v největší míře vymoženy.

Cílem této práce je analyzovat dosavadní stav daňových nedoplatků a způsoby jejich

vymáhání se zaměřením na efektivnost vymáhání daňových nedoplatků. Práce je

rozčleněna do 6 části částí. V první části se snažím stručně popsat základní pojmy

a průběh daňového řízení. V druhé je nastíněn metodický postup. Třetí část se věnuje

daňovým povinnostem a inkasu daní. Ve čtvrté je provedena analýza daňových

nedoplatků v ČR. Pátá část se zabývá vymáháním daňových nedoplatků a velice stručně

rozebírá daňovou exekuci a její efektivnost. V poslední části se budu snažit odhadnout

stav daňových nedoplatků na příští období.

V práci byly použity statistické údaje české daňové správy a využity praktické znalosti

a zkušenosti pracovníků finančního úřadu.

1. Základy daňového řízení

Jelikož se má bakalářská práce zabývá tématem, který náleží správě daně, nejprve bych

definovala nějaké nezbytné pojmy, které s ní souvisí.

1. 1. Základní pojmy

Správa daně

Správou daně se rozumí právo činit opatření potřebná ke správnému a plnému zjištění,

stanovení a plnění daňových povinností, zejména právo vyhledávat daňové subjekty,

daně vyměřit, vybrat, vyúčtovat, vymáhat nebo kontrolovat jejich splnění ve stanovené

výši a době [5].

Správu daně vykonávají finanční úřady, finanční ředitelství, ministerstvo financí ČR.

Dále orgány obcí v ČR a další správní i jiné státní orgány ČR, například celní orgány

[3].

Dalším pojmem, bez kterého se nelze obejít, je daň.

Daň je povinná zákonem určená platba do veřejného rozpočtu, která se vyznačuje

neúčelovostí a neekvivalentností tzn. ukládá se jako jednostranná povinnost bez nároku

plátce na plnění ze strany státu. Daně jsou placené pravidelně v určitých intervalech

nebo při určitých okolnostech např. darování nebo dědění [11].

Někteří autoři ještě dodávají, že daň je platba “nenávratná“.

Tato definice daně v zásadě vyčerpává všechny základní znaky, které daně

charakterizují.

Ekonomicky je daň formou redistribuce národního důchodu. Daň je jedním z příjmů

veřejných rozpočtů, mezi které patří dále např. poplatky a půjčky. Poplatky jsou

ekvivalentem za služby poskytované veřejným sektorem, půjčky jsou dobrovolné

návratné platby poskytované za účelem získání úroku nebo uložení peněz, jednorázová

daň je nazývána dávkou [11].

S pojmem daň úzce souvisí pojem příslušenství daně.

Příslušenstvím daně se rozumí sankce, ukládané nebo předepisované podle daňových

zákonů.

Daňová povinnost

Zákon o správě daní a poplatků hovoří o daňové povinnosti, kterou se rozumí každá

povinnost daného subjektu, týkající se daně, resp. daní. Pojem daňové povinnosti je

velmi důležitým odrazovým můstkem pro celé daňové řízení. Zobecněním pojetí

daňové povinnosti, lze uvést, že se jí rozumí zejména částka daně za určité zdaňovací

období anebo vztahující se k jednomu výběru daně vyjádřená v peněžních jednotkách

[1].

Účastníci daňového řízení

Pod pojmem účastníci daňového řízení si můžeme představit souhrn všech osob, které

se účastní v daňovém řízení. Jedná se především o:

- správce daně (územní finanční orgány, celní orgány, územní orgány, jiné správní

orgány)

- třetí osoby (svědci, soudní znalci, auditoři, osoby povinné součinností,

tlumočníci atd.)

- daňový subjekt (poplatník, plátce) [1].

Daňový subjekt

Daňový subjekt je osoba, která je podle zákona povinna odvádět nebo platit daň.

Daňovým subjektem může být právnická i fyzická osoba. Rozeznáváme dva základní

druhy daňových subjektů a to poplatníka a plátce. Poplatník je daňový subjekt, jehož

předmět (tj. především příjem nebo majetek) je dani podroben. Naproti tomu plátce je

daňový subjekt, který je ze zákona povinen odvést do veřejného rozpočtu daň vybranou

od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkem pod svou majetkovou

odpovědností [2].

1. 2. Daňové řízení

Daňové řízení je soustava pravidel regulujících jednání jeho jednotlivých účastníků.

Jeho cílem je výběr daní tak, aby nebyly kráceny příjmy státu [4].

Daňové řízení má čtyři fáze. Přípravnou, vyměřovací, placení daní, a poslední fází je

fáze vymáhací.

1. 2. 1. Přípravné řízení

Přípravné řízení je částí daňového řízení, které předchází samotnému vyměření daně.

Nejdůležitější jeho součástí je registrace daňových subjektů. Přípravné řízení vytváří

podmínky proto, aby daně mohly být správně vyměřeny, a aby ke kontrole stanovení

daňové povinnosti i řádnému placení daně měl správce daně dostatek informací.

Základem přípravného řízení je registrační povinnost. Tu má u příslušného správce daně

každý poplatník, který obdrží povolení či získá oprávnění k podnikatelské činnosti nebo

začne provozovat jinou samostatnou výdělečnou činnost. Přihlášku je povinen podat

do třiceti dnů u místně příslušného správce daně. Registrační povinnost nemá daňový

subjekt, u kterého vznikla jen nahodilá nebo jednorázová daňová povinnost

(např. prodej majetku) nebo je předmětem zdanění nemovitost. Registrační povinnost se


[…]


morálka. Nemyslím si však, že by daňové nedoplatky přesáhly částku 104 mld. Kč.

Závěr

Jak vyplývá z provedených analýz daňových nedoplatků, potvrdily se obě základní

hypotézy. Tj., že daňové nedoplatky každoročně rostou a také, že vymáhání nedoplatků

by mělo být efektivnější.

V posledních letech nedoplatky rostou velice pozvolna. V příštích obdobích, pokud by

byly uplatněny návrhy zmiňované v této práci, bychom se mohli dočkat jejich stagnace

či dokonce poklesu.

Daňové nedoplatky od roku 1993 prodělaly značný nárůst. V roce 1993 činily

27, 1 mld. Kč o 11 let později 103, 4 mld. Kč. Každoroční růst daňových nedoplatků

má za následek řada nepříznivých vlivů, které jsem se v této práci snažila popsat. Mezi

největší problémy patří špatná hospodářská situace řady podnikatelských subjektů,

jejich neuspokojivá platební kázeň, ale i nedobrá morálka samotného podnikání

(tunelování firem, zakládání nových společností i když má jejich předchozí společnost

nevyrovnané závazky, využívání legislativních mezer apod.). Značný vliv na růst

daňových nedoplatků mají i legislativní normy. Např. nesoulad norem ve vazbě

na procesní stránku řízení, hlavně k občanskému soudnímu řádu a zákonu o konkurzu

a vyrovnání. Účelná by byla i úprava obchodního zákoníku, aby představenstvo firem

ručilo za daňové dluhy osobním majetkem, nebo aby založení popř. vedení nové

společnosti bylo vázáno na daňovou bezdlužnost.

Rozhodující část nedoplatků tvoří daňové nedoplatky na daních nové soustavy platné

od 1. 1. 1993. Padesáti třemi procenty se na nedoplatcích podílí přímé daně, z nichž pak

hlavně daň z příjmů. Zbylých čtyřicet sedm procent tvoří nepřímé daně, ze kterých

připadá rozhodující díl dani z přidané hodnoty.

Největší meziroční nárůst nedoplatků probíhal v letech 1993 – 1999, pohyboval se

okolo 25 %. Nejrazantnější nárůst byl pak v roce 1996 a to 40 %. K tomuto

meziročnímu růstu přispěly hlavně rozsáhlé daňové kontroly. V posledních pěti letech

je nárůst daňových nedoplatků poměrně stabilizován a to nejen v důsledku přijatých

legislativních změn (změna vyvolávací ceny při dražbě movitých věcí ze 2/3 na 1/3;

snižování daňového zatížení PO; uplatňování slev, které poskytuje zákon o dani

z příjmů FO; úpravy k omezení nežádoucí optimalizace základu daně ve vztahu

k rezervám a používání rezerv na opravy dlouhodobého hmotného majetku apod.),

ale i lepšímu a důkladnějšímu přístupu k tomuto problému ze strany územních

finančních orgánů. Podnikům, které se za několik let transformace nedokázaly

s ekonomickou realitou vyrovnat, se v současné době již nevychází tolik vstříc. Dříve se

braly ohledy na jejich staré zátěže a odkládala se splatnost daní nebo se prostě odkládala

exekuce či jiné formy vymáhání daňových dluhů. Co se týče fyzických osob, byly

vydány finančním úřadům metodické pokyny. Jejichž cílem je, aby byl řešen důsledně

každý případ. A to buď rozhodnutím o povolení splácení, případně o posunu splatnosti

dlužníkovi nebo tím, že finanční úřad přistoupí k vymáhání pohledávky.

Analýza vymáhání daňových nedoplatků ukázala, že i přesto, že územní finanční orgány

věnují této problematice stále větší pozornost, se sice každoročně zvyšuje počet případů,

které správci daně vymáhají, ale z dlouhodobého hlediska se bohužel nijak výrazněji

nedaří zvyšovat objem vymožených nedoplatků. Činnost správců daní byla z hlediska

posuzování objemu vymáhaných a zejména vymožených daňových nedoplatků dosud

málo účinná a efektivní. V posledních letech se sice daří vymáhat nedoplatky lépe,

ale situace v této oblasti je stále závažná. Přijetím připravovaných změn, které navrhuje

ministr Sobotka, by se mohla práce vymáhacích orgánů značně zefektivnit.

Správci daní jsou úspěšnější při vymáhání menších dlužných částech v intervalu

od 1,0 mil. Kč do 10,0 mil. Kč. U nedoplatků v pásmu nad 10 mil. Kč je úspěšnost

vymožení výrazně nižší, mnohé daňové dluhy v tomto pásmu jsou nedobytné a nebo

vymahatelné jen z části. Kvalifikovaný odhad nedobytných daňových nedoplatků činí

přes 60 % z celkového objemu nedoplatků.

Nejvyšší podíl vymáhaných i vymožených nedoplatků má DPH a daň z příjmu. Naopak

nejmenší, a to by se mělo zlepšit, mají daně spotřební.

Nejúčinnějším a nejpoužívanějším prostředkem vymáhání je exekuce formou přikázání

pohledávky na peněžní prostředky na účtech daňových dlužníků vedených u bank.

Naopak nejméně používaná, málo efektivní, jelikož je velice složitá je exekuce

prodejem nemovitosti. Vyšší objem vymáhaných prostředků, než exekucí nemovitosti,

se získá zřízením zástavního práva na nemovitosti dlužníků a následným zrušením,

za podmínky, že nedoplatek je před zrušením zástavního práva uhrazen.

Jak tedy zajistit efektivní výběr daní bez velkých daňových nedoplatků? Jednoduše

- neplatit daně se prostě nesmí nikomu vyplatit! Je však více než zřejmé, že bez

maximálního zjednodušení daňové soustavy, přiměřeně nízkého daňového zatížení,

důsledné kontroly a systematického boje proti daňovým deliktům se to podaří jen stěží.
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