Katedra: KUF

Student: Irena Bigasová

Studijní obor: OP

Název bakalářské práce: Daňové nedoplatky a jejich vymáhání

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Huml

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou hlavní důvody některých danových nedoplatků?
2. Jaké jsou důvody některé účinnosti vymáhání danových nedoplatků.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocená bakalářská práce je na velmi dobré úrovni a může být inspirativní jak pro danové poplatníky, tak i pro pracovníky finančních úřadů.

Datum: 11/5/2006

Podpis oponenta bakalářské práce:

Petr Kuml